
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CoG
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

RESOLUÇÃO COG N° 369, DE 08 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre a aprovação de Calendário 
para os períodos de Ensino Não Presencial 
Emergencial 1/2021 e 2/2021.

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
UFSCar, reunido em 07 de Junho de 2021 em reunião extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar os períodos letivos de Ensino Não Presencial Emergencial, 1/2021 e 
2/2021, conforme calendário (0416457).

§ 1° - Cada período será executado em um bloco único de 14 semanas, com uma 
semana de recesso, sendo:

a) O período ENPE 1/2021 de 16/08/2021 a 27/11/2021;

b) O período ENPE 2/2021 de 17/01/2022 a 30/04/2022.

§ 2° - Os novos períodos ocorrerão em formato totalmente remoto.

Art. 2° Os procedimentos específicos serão normatizados pelo Conselho de Graduação. 

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva

Presidente do Conselho de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Daniel Rodrigo Leiva, Presidente do Conselho, em 
09/06/2021, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do 
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao.

http://www.ufscar.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0416191&crc=2EE06FDF


informando o código verificador 0416191 e o código CRC 2EE06FDF.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo n° 
23112.011052/2021-82

M odelo de Documento: Resolução, versão de 02/Agosto/2019

SEI n° 0416191



Calendário Acadêmico 2021 
Cursos Semestrais ProGrad

Pró-Reltoria
de Graduação

J
U

N
H

O

D S T Q Q S S
3 -  Feriado (C orpus Christi)

21 a 25 - P lane jam ento  Pedagógico

29 - Prazo fina l de o fe rta  de a tiv idades para o 
período 2021/1.

29 - Término do período 2020/2 - Blocos B 
eC

Prazo fina l INDETERMINADO para 
substitu ição  do conce ito  Incom pleto  desde o 
período 2019/2  (cursos sem estra is), enquanto 
pe rdurar as res trições com  re lação às 
a tiv idades presencia is.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

2 0 21 22 23 24 25 2 6

2 7 2 8 29 3 0

14 - Prazo final de aprovação dos p lanos de 
ensino  pe las C hefias e C oordenações de Curso

16 - Prazo final de adequação dos p lanos de 
ensino

19 - Prazo final de aná lise  e aprovação dos 
p lanos de ensino pós-adequação

J
U

L
H

O

D S T Q Q S S
5 - Prazo fina l para d ig itação de no tas das 
a tiv idades do período 2020/2  B locos B e C.

6 /07  a 11/08 - Período para renovação de 
m atrícu la  para o período 2021/1

7 - Prazo fina l de p reench im ento  dos p lanos 
de ensino  das a tiv idades do período 2021/1.

09 - Feriado (Rev. C onstituciona lista)

12 - Prazo fina l de aná lise  dos P lanos de 
Ensino pe los consultores.

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 2 0 21 2 2 2 3 2 4

2 5 2 6 2 7 2 8 2 9 3 0 31

15 - Feriado M unicipal (Araras, São C arlos e 
Sorocaba)

16 - Início do período letivo 2021/1

20 - Prazo final para apresen tação  de recursos 
re fe ren tes à inscrição em a tiv idades de 2021/1 
(1a instância).

30 - Prazo fina l para coordenação de curso 
(1a instância) env ia r os recursos de feridos dos 
es tudan tes aos D epartam entos A cadêm icos 
para ind icação das turm as, quando fo r o caso

A
G

O
S

T
O

D S T Q Q S S 4  e 5 - Inscrição 

6 a 9 - M apa de Inscrição

10 e 11 - A jus te  de inscrição

11 - T érm ino  do prazo para renovação de 
m atrícu la  para 2021/1

12 - M apa de A jus te

13 - D eferim ento Final

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

2 2 2 3 2 4 2 5 2 6 2 7 2 8

2 9 30 31

S
E

T
E

M
B

R
O

D S T Q Q S S
3 - Prazo fina l para os departam en tos 
encam inharem  os recursos com  a ind icação 
das tu rm as à D iGRA, para im plem entação.

7 - Feriado (Independência  do Brasil)

9 - Prazo fina l para ap resentação de recursos 
re fe ren tes à inscrição em a tiv idades de 
2021/1 (2a instância).

27 - Prazo fina l para substitu ição  do conce ito  
“ R ” das A tiv idades de 2020/2  - B locos B e C

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 2 0 21 2 2 2 3 2 4 2 5

2 6 27 2 8 2 9 3 0

O
U

T
U

B
R

O

D S T Q Q S S

8 - Prazo fina l para os C entros encam inharem  
ficha  de caracte rização, v ia  SEI, à D iDPed 
(C am pus São C arlos) ou aos D eEG s (dem ais 
cam pi) para criação ou a lte ração de 
a tiv idades curricu lares.

12 - Feriado (N ossa Senhora  A parecida)

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 2 0 21 2 2 2 3

2 4 2 5 2 6 2 7 2 8 2 9 3 0

31



Calendário Acadêmico 2021 
Cursos Semestrais ProGrad

Pró-Reltoria
de Graduação

1 a 6 - Recesso

2 - Feriado (F inados)

4  - Feriado M unicipa l (São C arlos)

12 - Prazo fina l para a D iG R A  cadas tra r novas 
a tiv idades cu rricu la res ou a lterá-las, conform e 
ficha  de caracte rização.

15 - Feriado (P roc lam ação da República)

19 - Prazo fina l para o fe rta  de a tiv idades para 
o período 2021/2

20 - Prazo fina l para trancam ento  de m atrícu la  
e cance lam ento  de inscrição em a tiv idades do 
período 2021/1.

20 - Feriado M unicipal (A raras e Sorocaba)

22 - In ício do prazo de d ig itação de no tas do 
período 2021/1.

22 a 26 - P lane jam ento  Pedagógico

30 - Prazo fina l de P reenchim ento dos p lanos 
de ensino  do período 2021/2

27 - Término período letivo 2021/1

N
O

V
E

M
B

R
O

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 2 3 2 4 2 5 2 6 2 7

2 8 2 9 3 0

3 - Prazo fina l para d ig itação de no tas das 
a tiv idades do período 2021/1

8 e 9 - Inscrição em a tiv idades (2021/2)

10 a 13 - M apa de Inscrição em ativ idades

13 - Prazo fina l de adequação  dos p lanos de 
ensino

14 e 15 - A juste  de inscrição 

16 - M apa de A juste

16 - Prazo fina l de aná lise  e aprovação dos 
p lanos de ensino pós-adequação

17 - D eferim ento Final

20 a 31 - Recesso Natalino
25 - Feriado (Natal)

D
E

ZE
M

B
R

O

D S T Q Q S S 3 - Prazo fina l de aná lise  dos P lanos de 
Ensino pe los consultores.

6 - P ré-inscrição  au tom ática  nas a tiv idades de 
perfil

6 a 15 - Período de renovação de m atrícu la  
para 2021/2

7 - M apa da pré-inscrição  em a tiv idades

8 - Prazo fina l de aprovação dos p lanos de

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 1 4 15 16 17 18

19 2 0 21 2 2 2 3 2 4 2 5

2 6 2 7 2 8 2 9 3 0 31

ensino  pe las C hefias e C oordenações de 
C urso

O 
a:
LU
z
<—>

D S T Q Q S S
01 - Feriado (C onfra te rn ização U niversal)

10 - P ub licação do Edital de T ransferência  
Interna

17 - Início do período letivo 2021/2

21 - Prazo final para ap resentação de recursos 
re fe ren tes  à inscrição em a tiv idades de 2021/2 
(1a instância).

31 - Prazo fina l para coordenação de curso 
(1a instância) env ia r os recursos de feridos dos 
es tudan tes aos D epartam entos A cadêm icos 
para ind icação das turm as, quando fo r o caso

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 2 0 21 2 2

2 3 2 4 2 5 2 6 2 7 2 8 2 9

3 0 31

O  
a :
LU
a:
LU
>
LU
LL

D S T Q Q S S
4  - Prazo fina l para os departam en tos 
encam inharem  os recursos com  a ind icação 
das tu rm as à D iGRA, para im plem entação.

10 - Prazo fina l para apresen tação  de 
recu rsos re fe ren tes à inscrição em ativ idades 
de 2021/2  (2a instância).

14 - P ub licação do Edita l de T ransferência  
Externa

25 - Prazo final para substitu ição  do conceito  
“ R ” das A tiv idades de 2021 /1 .
28/02  a 5/03  - Recesso

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

2 0 21 2 2 2 3 2 4 25 2 6

2 7 28

M
A

R
Ç

O

D S T Q Q S S

1 - Feriado (C arnaval)

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

2 0 21 2 2 2 3 2 4 2 5 2 6

2 7 2 8 2 9 3 0 31



Calendário Acadêmico 2021 
Cursos Semestrais ProGrad

Pró-Reltoria
de Graduação

A
B

R
IL

D S T Q Q S S 15 - Feriado (Sexta Feira Santa)

21 - Feriado (T iradentes)

23 - Prazo fina l para trancam ento  de m atrícu la  
e cance lam ento  de inscrição em ativ idades do 
período 2021/2.

25 - In ício do prazo de d ig itação de no tas do 
período 2021/2

30 - Término do período 2021/2

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 2 0 21 2 2 2 3

2 4 2 5 2 6 2 7 2 8 2 9 3 0

M
A

IO

D S T Q Q S S

1 -  Feriado (D ia do T rabalho)

6 - Prazo fina l para d ig itação de no tas das 
a tiv idades do período 2021/2

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 2 0 21

2 2 2 3 2 4 2 5 2 6 2 7 2 8

2 9 3 0 31



Calendário Acadêmico 2021 
Cursos Anuais - Campus Lagoa do Sino ProGrad

Pró-Reltoria
de Graduação

J
U

N
H

O

D S T Q Q S S

3 -  Feriado (C orpus Christi)

7 - Prazo fina l para d ig itação de no tas das 
a tiv idades do período 2020/A nua l e 2020/2.

8 /06  a  11/08 - Período para renovação de 
m atrícu la  para o período 2021.

Prazo fina l INDETERMINADO para 
substitu ição  do conce ito  Incom pleto  desde o 
período 2019/A nua l e 2019/2  enquanto  
pe rdurar as res trições com  re lação às 
a tiv idades presencia is.

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

2 0 21 2 2 2 3 2 4 2 5 2 6

2 7 2 8 2 9 3 0

J
U

L
H

O

D S T Q Q S S
7 - Prazo fina l de p reench im ento  dos p lanos 
de ensino  das a tiv idades do período 
2021/A nua l e 2021/1.

09 - Feriado (Rev. C onstituciona lista)

12 - Prazo fina l de aná lise  dos P lanos de 
Ensino pe los consultores.

14 - Prazo final de aprovação dos p lanos de 
ensino  pe las C hefias e C oordenações de Curso

16 - Prazo final de adequação dos p lanos de 
ensino

19 - Prazo final de aná lise  e aprovação dos 
p lanos de ensino pós-adequação

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 2 0 21 2 2 2 3 2 4

2 5 2 6 2 7 2 8 2 9 3 0 31

A
G

O
S

T
O

D S T Q Q S S 4  e 5 - Inscrição 

6 a 9 - M apa de Inscrição

10 e 11 - A jus te  de inscrição

11 - T érm ino  do prazo para renovação de 
m atrícu la  para 2021.

12 - M apa de A jus te

13 - D eferim ento Final

16 - Início período letivo 2021/Anual e 2021/1
20 - Prazo final para apresen tação  de recursos 
re fe ren tes à inscrição em a tiv idades de 
2021/A nua l e 2021/1 (1a instância).

30 - Prazo fina l para coordenação de curso 
(1a instância) env ia r os recursos de feridos dos 
es tudan tes à C oordenação A cadêm ica  para 
ind icação das turm as, quando fo r o caso

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

2 2 2 3 2 4 2 5 2 6 2 7 2 8

2 9 30 31

S
E

T
E

M
B

R
O

D S T Q Q S S 3 - Prazo fina l para a C oordenação 
A cadêm ica  encam inhar os recursos com  a 
ind icação das tu rm as à D iGRA, para 
im plem entação.

7 - Feriado (Independência  do Brasil)

9 - Prazo fina l para apresen tação  de recursos 
re fe ren tes à inscrição em a tiv idades de 
2021/A nua l e 2021/1 (2a instância).

27 - Prazo fina l para substitu ição  do conce ito  
“ R ” das A tiv idades de 2020/2

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 2 0 21 2 2 2 3 2 4 2 5

2 6 27 2 8 2 9 3 0

O
U

T
U

B
R

O

D S T Q Q S S

8 - Prazo final para o CCN encam inhar ficha 
de caracte rização, v ia  SEI, ao D eEG -LS  para 
criação  ou a lte ração de ativ idades 
curricu lares.

12 - Feriado (N ossa Senhora  A parecida)

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 2 0 21 2 2 2 3

2 4 2 5 2 6 2 7 2 8 2 9 3 0

31

1 a 6 - Recesso

20 - Prazo fina l para cance lam ento  de 
inscrição  em a tiv idades do período 2021/1.

22 - In ício do prazo de d ig itação de no tas do 
período 2021/1.

22 a 26 - P lane jam ento  Pedagógico

27 - Término período letivo 2021/1.

28/11 a 16/01 - R ecesso período 2021/1 Anual

30 - Prazo fina l de P reenchim ento dos p lanos 
de ensino  do período 2021/2

N
O

V
E

M
B

R
O

D S T Q Q S S 2 - Feriado (F inados)

4 - Feriado M unicipa l (São C arlos)

12 - Prazo fina l para a D iG R A  cadas tra r novas 
a tiv idades cu rricu la res ou a lterá-las, conform e 
ficha  de caracte rização.

13 - Prazo final para substitu ição  do conce ito  
“ R” das A tiv idades de 2020/Anual.

15 - Feriado (P roc lam ação da República)

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 2 3 24 2 5 2 6 27

2 8 2 9 3 0
19 - Prazo fina l para o fe rta  de a tiv idades para 
o período 2021/2



Calendário Acadêmico 2021 
Cursos Anuais - Campus Lagoa do Sino ProGrad

Pró-Reltoria
de Graduação

13 - Prazo fina l de adequação  dos p lanos de 
ensino

14 e 15 - A jus te  de inscrição 

16 - M apa de A juste

16 - Prazo fina l de aná lise  e aprovação dos 
p lanos de ensino pós-adequação

17 - D eferim ento Final

20 a 31 - Recesso Natalino
25 - Feriado (Natal)

D
E

ZE
M

B
R

O

D S T Q Q S S 3 - Prazo fina l para d ig itação de no tas das 
a tiv idades do período 2021/1

3 - Prazo fina l de aná lise  dos P lanos de 
Ensino pe los consultores.

8 - Prazo fina l de aprovação dos p lanos de 
ensino  pe las C hefias e C oordenações de 
C urso

8 e 9 - Inscrição em a tiv idades (2021/2)

10 a 13 - M apa de Inscrição em ativ idades

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

O 
a :
LU
z
<
—>

D S T Q Q S S
01 - Feriado (C onfra te rn ização U niversal)

10 - P ub licação do Edital de T ransferência  
Interna

17 - Início do período letivo 2021/2 e 
retomada do período 2021/Anual
21 - Prazo final para ap resentação de recursos 
re fe ren tes  à inscrição em a tiv idades de 2021/2 
(1a instância).

25 - Feriado M unicipal (Buri)

31 - Prazo fina l para coordenação de curso 
(1a instância) env ia r os recursos de feridos dos 
es tudan tes à C oordenação A cadêm ica  para 
ind icação das turm as, quando fo r o caso

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 2 0 21 2 2

2 3 2 4 25 2 6 2 7 2 8 2 9

3 0 31

O  
a :
LU
a:
LU
>
LU
LL

D S T Q Q S S 4 - Prazo fina l para a C oordenação 
A cadêm ica  encam inhar os recursos com  a 
ind icação das tu rm as à D iGRA, para 
im plem entação.

10 - Prazo fina l para ap resen tação  de 
recu rsos re fe ren tes à inscrição em ativ idades 
de 2021/2  (2a instância).

14 - P ub licação do Edital de T ransferência  
Externa

25 - Prazo final para substitu ição  do conceito  
“ R ” das A tiv idades de 2021 /1 .
28/02 a 5/03 - Recesso

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

2 0 21 2 2 2 3 2 4 25 2 6

2 7 28

M
A

R
Ç

O

D S T Q Q S S

1 - Feriado (C arnaval)

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

2 0 21 2 2 2 3 2 4 2 5 2 6

2 7 2 8 2 9 3 0 31

A
B

R
IL

D S T Q Q S S
15 - Feriado (Sexta Feira Santa)

21 - Feriado (T iradentes)

23 - Prazo fina l para trancam ento  de m atrícu la  
e cance lam ento  de inscrição em ativ idades 
dos períodos 2021/A nua l e 2021/2.

25 - In ício do prazo de d ig itação de no tas dos 
períodos 2021/A nua l e 2021/2

30 - Término do período 2021/Anual e 
2021/2

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 2 0 21 2 2 23

2 4 25 2 6 2 7 2 8 2 9 30

M
A

IO

D S T Q Q S S

1 -  Feriado (D ia do T rabalho)

6 - Prazo fina l para d ig itação de no tas das 
a tiv idades dos períodos 2021/A nua l e 2021/2

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 2 0 21

2 2 2 3 2 4 2 5 2 6 2 7 2 8

2 9 3 0 31


